# シンポジウム「モバイル'16」

主催:特定非営利活動法人モバイル学会 協賛:国内関連40学協会(予定)

モバイル学会長 赤松 幹之((独)産業技術総合研究所)

モバイル情報機器は、携帯電話として普及し、今では諸々の役割を担い、誰もが持っていて当然の日用品になりました。カーナビ、スマホ、タブレット、ウェアラブル、・・・、モバイルの普及と生活への浸透、そして相次ぐ新型端末の登場は、21世紀の技術と社会の関係を示す重要な特徴を持っています。モバイルシンポジウムは技術を提供する側と受け手の交わる場であり、学界、産業界、そして利用者が本音を語る場であり、また内外に開かれた交流の場であり、人と技術の調和を科学する場です。

本シンポジウムも発足以来 18 回を迎え、2016 年は開催地を産業技術総合研究所つくばセンターとして準備を進めております。そこで、一般の研究発表・事例発表、実演・展示を広く募集いたします。皆様方の多くのご参加をお待ちしております。

期 日: 2016年3月10日(木)~11日(金)

会場: 産業技術総合研究所 つくばセンター

### 発表参加費

会員・協賛学協会会員 12,000 円 (早割 10,000 円) 一般 18,000 円 (早割 16,000 円) ※早割は 2016/1/31 までにお振込下さい。尚、発表参加費の学割はございません。

### 発表申込締切

2015年10月31日(土) 発表原稿締切:2016年1月15日(金)

テーマ

## 「未定」

### 申込方法

下記の学会 WEB 内に「モバイル'16」発表申込書がございます。ご記入の上、シンポジウム専用アドレス mobile16@mobilergo.com にお送りください。

#### その他

未来を担う若手研究者のさらなる発展を後押しするため、研究奨励賞を新たに設けています [対象者:40歳未満]。また、本学会主催のシンポジウム「モバイル」の論文原稿をそのままモバイル学会誌の査読付き論文として投稿頂ける「同時投稿」を実施しております。

モバイル学会 WEB http://www.mobilergo.com/

特定非営利活動法人モバイル学会事務局 〒654-8585 神戸市須磨区東須磨青山 2-1 神戸女子大学内 TEL&FAX: 078-737-2349 E-mail: mgo@mobilergo.com